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ART VIRÐIST SMART  
ÁRANGUR AF REIÐISTJÓRNUNARÚRRÆÐINU 
ART FYRIR BÖRN

Markmið rannsóknarinnar var að kanna árangur af reiðistjórnunarúrræðinu ART. 
Mat á árangri ART byggðist á svörum frá tólf börnum, tíu foreldrum þeirra og tólf 
kennurum þeirra. Notaðir voru ASEBA-listar sem eru skimunarlistar og mæla ýmis 
vandkvæði, fyrir og eftir ART, til að meta árangur úrræðisins. Marktækt færri vand-
kvæði komu fram hjá börnunum eftir ART en fyrir meðferðina. Að mati barnanna 
hafði árásarhneigð þeirra minnkað og dregið hafði úr hegðunarvanda þeirra og and-
stöðu við reglur. Að mati foreldra og kennara hafði almennt dregið úr einkennum 
sem tengdust hegðun og líðan. Einnig hafði dregið úr kvíða, félagslegum vand-
kvæðum, árásarhneigð, hegðunarvanda og andstöðu við reglur. Þar sem ekki var 
um samanburðarhóp að ræða er þó erfitt að fullyrða um að sá árangur sem náðist 
sé eingöngu úrræðinu að þakka.

Efnisorð: reiðistjórnun, ART, ASEBA, líðan, hegðunarvandi

INNGANGUR

Þótt oftast nær hlýði flest börn foreldrum og öðrum umönnunaraðilum (Berk, 2007), þá 
eiga sum þeirra í hegðunarerfiðleikum og eiga erfitt með að fara eftir reglum og fyrirmæl-
um (Berk, 2007; Miller-Perrin o.fl., 2018). Önnur dæmi um hegðunarerfiðleika geta verið 
ósannsögli, hnupl (Sigurjón Björnsson, 1993) og árásarhneigð (Miller-Perrin o.fl., 2018), 
svo eitthvað sé nefnt. Ákveðnir eiginleikar barna auka líkur á hegðunarvandkvæðum og 
þar má til að mynda nefna erfiða skapgerð og ADHD (Berk, 2007). Misbrestur í aðbúnaði 
barna eða ofbeldi og vanræksla getur einnig leitt til hegðunarvandkvæða. Alvarleg hegð-
unarvandkvæði barna geta þróast út í áhættuhegðun á unglingsárum (Miller-Perrin o.fl., 
2018). Áhættuhegðun getur tekið á sig ýmsar myndir eins og til dæmis að sinna námi 
illa, vímuefnaneysla, afbrot, sjálfsskaðandi hegðun, árásarhneigð og vændi (Freydís Jóna 
Freysteinsdóttir, 2012). Þar sem áhættuhegðun er alvarlegur vandi er mikilvægt að stöðva 
þróun hegðunarvandkvæða til að koma í veg fyrir að þau þróist út í áhættuhegðun.
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Atferlisfræðin skýrir þróun hegðunarvanda þannig að barn fái athygli þegar það sýnir 
óæskilega hegðun en fái litla eða enga athygli þegar það sýnir æskilega hegðun (Freydís 
Jóna Freysteinsdóttir, 2008; Patterson o.fl., 1989; Solholm o.fl., 2013). Barnið getur öskrað 
þegar það vill fá eitthvað og fengið sínu fram en er látið afskiptalaust þegar það leikur sér 
í ró og næði. Með þessu geta foreldrar styrkt óæskilega hegðun, hunsað æskilega hegðun 
og óæskileg hegðun síðan yfirfærst á fleiri aðstæður í lífi barnsins (Freydís Jóna Frey-
steinsdóttir, 2008; Patterson o.fl., 1989). 

Tengslamyndunarkenningar útskýra hegðunarvanda á annan hátt. Þá er gert ráð fyrir 
að ástæður hegðunarvanda liggi í óöruggri tengslamyndun barnsins við foreldra sína. Sé 
aftur á móti um örugga tengslamyndun að ræða sé minni hætta á hegðunarvandkvæðum 
(O’Connor o.fl., 2012) en rannsóknarniðurstöður hafa stutt þá kenningu þegar börn með 
erfiða skapgerð eiga í hlut (Kochanska, 1995; Kochanska o.fl., 2002; Kochanska og Kim, 
2012; Lea, Kochanska og Jonas, 2017). Örugg tengslamyndun virðist því skipta höfuðmáli 
þegar börn eru með erfiða skapgerð og getur komið í veg fyrir að þau þrói með sér hegð-
unarvandkvæði. Foreldrar stuðla að öruggri tengslamyndun við börn sín með því að vera 
næmir á þarfir þeirra og með því að sinna þeim fljótt og vel (Freydís Jóna Freysteinsdóttir, 
2008; O’Connor o.fl., 2012). Til þess að ná góðum árangri í að draga úr hegðunarvanda 
barna þarf því að taka tillit til annarra þátta en hegðunarvanda, eins og til dæmis tengsla-
myndunar og skapgerðar. Flest bendir til þess að ekki henti það sama öllum og meðferð 
við hegðunarvanda þarf að taka mið af því (Sawyer o.fl., 2015; Solholm o.fl., 2013).

Umtalsverður hluti tilkynninga sem berast barnaverndaryfirvöldum beinist að 
áhættuhegðun barna. Tilkynningum sem lúta að árásarhneigð eða því að barn beiti of-
beldi hefur fjölgað umtalsvert undanfarin ár (Freydís Jóna Freysteinsdóttir, 2019) og því 
er mikilvægt að til séu úrræði til að fyrirbyggja slíka áhættuhegðun. Ýmsar aðferðir hafa 
verið þróaðar í þessum tilgangi sem snemmtæk íhlutun og byggjast margar þeirra á hug-
myndafræði atferlismótunar (Miller-Perrin o.fl., 2018). Má þar nefna foreldrafærniþjálfun 
(PMTO) (Barnaverndarstofa, e.d.; Forgatch o.fl., 2017) og ART-reiðistjórnun (Ísart – ART 
teymið á Suðurlandi, e.d.-a) en boðið hefur verið upp á þessi úrræði hér á landi undan-
farin ár (Barnaverndarstofa, e.d.; Ísart – ART teymið á Suðurlandi, e.d.-a). 

ART stendur fyrir aggression replacement training og hefur enska skammstöfunin verið 
notuð á íslensku. Um er að ræða úrræði sem hefur það markmið að fyrirbyggja óæskilega 
hegðun barna og ungmenna með því að kenna uppbyggilegri leiðir til að leysa vanda sem 
snýr að tilfinningum, hegðun og samskiptum (Ísart – ART teymið á Suðurlandi, e.d.-b). 
Aðferðin var fyrst sett fram um miðjan áttunda áratug tuttugustu aldar. Upphaflega var 
unnið eftir ART með ungum afbrotamönnum (Goldstein o.fl., 2004) en síðan hefur þessi 
aðferð verið þróuð áfram og er nú meðal annars notuð sem félagsfærniþjálfun og reiði-
stjórnunarúrræði í skólum, bæði í Bandaríkjunum og í Evrópu (Brännström o.fl., 2016; 
Calame o.fl., 2011; Goldstein o.fl., 2004). 

Hugmyndafræðin byggist á fjölþættri nálgun og er meðal annars stuðst við hugrænar 
og atferlisfræðilegar kenningar (Goldstein o.fl., 2004). Inntak aðferðarinnar skiptist í þrjá 
meginþætti; a) reiðistjórnun (e. anger management training), en þar er meginatriðið að 
kenna uppbyggilegar aðferðir við að takast á við reiði, b) félagsfærni (e. skillstreaming), 
þar sem áherslan er á að efla félagslegan þroska barna og kenna gagnlegri leiðir í hegðun 
og samskipum, og c) eflingu siðferðisþroska (e. moral reasoning training), þar sem unnið 
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er að því að efla almenna siðferðisvitund og færni í að setja sig í spor annarra (Calame 
o.fl., 2011; Glick og Goldstein, 1987; Goldstein o.fl., 2004). 

Reglubundnar skýrslur hafa verið gerðar af hálfu þeirra sem notað hafa úrræðið á 
Íslandi. ART-úrræðinu hér á landi er stjórnað af ART-teyminu á Suðurlandi en í því eru 
sérfræðingar sem eru með grunnháskólamenntun á sviðinu og hafa auk þess sérhæft sig 
með námskeiðum og þjálfun í ART (Ísart – ART teymið á Suðurlandi, e.d.-c). Ekki hefur 
verið skoðað sérstaklega hvort ART-teymið á Suðurlandi sinnir meðferðinni samkvæmt 
ART-hugmyndafræðinni (e. treatment integrity). Hægt er að beita ART í meðferð sem 
kallast þá meðferðar-ART eða ART-meðferð, en einnig geta kennarar beitt því, til dæmis 
í bekkjarkennslu, og kallast það þá bekkjar-ART (Ísart – ART teymið á Suðurlandi, e.d.-a). 
Í ART-meðferð sem kallast einnig fjölskyldu-ART eru börnin þjálfuð í að takast á við til-
finningar sínar og leysa samskiptavanda. Foreldrarnir fá einnig þjálfun í að þjálfa börnin 
sín í þessum sömu atriðum og taka því virkan þátt í meðferðinni. Meðferðin fer reglulega 
fram á nokkurra mánaða tímabili (Ísart – ART teymið á Suðurlandi, e.d.-b). Í bekkjar-ART 
er ART-aðferðum beitt inni í bekk. Einnig er hægt að beita ART-þjálfun og þá er unnið með 
nokkra nemendur í senn tvisvar til þrisvar í viku um nokkurra vikna skeið (Unak, e.d.). 
Samkvæmt forsvarsmönnum ART á Suðurlandi vísa kennarar og aðrir fagaðilar börnum 
sem þeir telja að glími við reiðistjórnunarvanda í ART-meðferð. Misjafnt er hvort börnin 
hafa farið í greiningu áður en þau fara í meðferðina eða hversu ítarlega þarfir þeirra hafa 
verið greindar. Ekki þarf að greiða fyrir meðferðina þar sem ART-úrræðið er fjármagnað 
með styrkjum, meðal annars frá félags-og barnamálaráðuneytinu og sveitarfélögum á 
Suðurlandi. Þegar fjallað er um ART-úrræðið er átt við ART-úrræðið í heild, hvort sem er 
meðferðarhluta þess eða notkun þess í hópum eða í bekkjum.

Erlendar rannsóknir á ART 
Fyrsta rannsóknin sem gerð var á árangri ART-þjálfunar er rannsókn Glick og Goldstein 
(1987) meðal unglinga. Hún sýndi að þeir sem tóku þátt í ART-þjálfun sýndu betri félags-
legan þroska eftir 10 vikna þjálfun en þeir sem voru í samanburðarhópunum. Um var að 
ræða alls 60 drengi á aldrinum 14 til 17 ára sem höfðu brotið af sér á ýmsa vegu. Þeim 
var skipt upp í fimm jafnstóra hópa og fengu tveir hópar ART-þjálfun, tveir annars konar 
meðferð til samanburðar og einn fékk enga meðferð. Fjöldi og alvarleiki atvika sem fólu í 
sér hegðunarvanda minnkaði marktækt meðal tilraunahópanna meðan á þjálfun stóð. Ári 
síðar gekk þeim betur í samskiptum við fjölskyldu og vini og höfðu síður brotið af sér en 
samanburðarhóparnir. Svipaðar niðurstöður hafa komið fram í fleiri rannsóknum (Blake 
og Hamrin, 2007; Goldstein og Glick, 1994; Goldstein o.fl., 1989; Kaya og Buzlu, 2016). 

Aðrar rannsóknarniðurstöður hafa bent til þess að með ART-þjálfun dragi ekki ein-
ungis úr hegðunarvanda og árásargirni, heldur aukist almennur félagslegur þroski barna, 
árangur þeirra í skóla batni og almenn vellíðan þeirra í félagslegu samhengi aukist (Amen-
dola og Oliver, 2013; Langevald o.fl., 2012). Rannsókn sem gerð var í Ástralíu sýndi mark-
tækt minni árásarhneigð í hegðun og hugsunum og marktækt minni hvatvísi og rang-
hugmyndir eftir ART-meðferð, en árásarhneigð var þó ekki lengur marktækt minni sex 
mánuðum eftir að meðferð lauk (Currie o.fl., 2012). Rannsókn sem gerð var í Hollandi 
sýndi svipaðar niðurstöður, það er að ART-meðferð dró úr árásarhneigð og ranghugmynd-
um barna, auk þess sem félagskvíði minnkaði (Smeijers o.fl., 2018). 
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Norsk rannsókn sýndi að þeir sem luku ART-þjálfun öðluðust marktækt betri félags-
lega færni og hegðunarvandi þeirra minnkaði marktækt frá mælingum fyrir úrræðið. Hins 
vegar reyndist munurinn ekki marktækur miðað við samanburðarhóp. Rannsakendur 
telja að það gæti verið vegna þess að um fáa þátttakendur var að ræða og því tölfræðilegt 
afl lítið (Moynahan og Strømgren, 2005). Rannsókn meðal unglinga á aldrinum sextán til 
nítján ára á stofnunum fyrir afbrotaunglinga í Noregi sýndi hins vegar engan mun á fjölda 
afbrota og fjölda lögregluskýrslna um grunaða glæpi hjá þeim sem fengu ART-meðferð og 
samanburðarhópum sem fengu annars konar þjálfun. Rannsóknin sýndi þó að ART-með-
ferð hafði meiri áhrif á þá sem höfðu lítið samviskubit yfir afbrotum sínum en þá sem 
höfðu meira samviskubit yfir afbrotunum (Holmqvist o.fl., 2009). Í rannsókn Gundersen 
og Svartdal (2006) sem einnig fór fram í Noregi kom fram að börn sem tóku þátt í ART-
úrræðinu sýndu framfarir í félagsfærni en það gerðu börn í samanburðarhópum ekki. 
Siðferðisþroski jókst bæði í ART-hópum og samanburðarhópum. Hegðunarvandi minnk-
aði marktækt í ART-hópum við þjálfunina auk þess sem niðurstöður bentu til þess að 
börnunum gengi vel að yfirfæra ART-þjálfun sína yfir á fleiri aðstæður en þjálfunin fór 
fram í. Börn í samanburðarhópunum fengu ýmist aðra þjálfun sem tíðkaðist á viðkomandi 
stofnun eða skóla eða enga sérstaka félagsfærniþjálfun. Þátttakendur rannsóknarinnar 
voru 65 börn í ýmsum skólum og stofnunum, 16 stúlkur og 49 drengir. Notaðir voru ýmsir 
listar fyrir og eftir þjálfun til að meta færni barnanna í þeim þáttum sem ART þjálfar, 
meðal annars ASEBA-listinn en hann mælir ýmsa þætti og hegðunarvanda barna (Achen-
bach og Rescorla, 2001). 

Rannsókn Koposov, Gundersen og Svartdal (2014) á ART í Rússlandi sýndi að ART-þjálf-
un skilaði árangri í félagsfærni og var munurinn milli ART-hópanna og samanburðarhópa 
umtalsverður. Alls tóku 232 börn þátt í rannsókninni úr sex grunnskólum og af fjórum 
´félagslegum stofnunum. Flestar rannsóknir sem gerðar hafa verið á ART-úrræðinu og 
vísað er til hér að framan notuðu klasaúrtök. Hins vegar gerðu Svahn og Evaldsson (2013) 
rannsókn í Svíþjóð með öðrum hætti. Þar voru samskipti og félagsfærni barna greind í 
kennslustundum. Sú rannsókn sýndi að börn náðu betri tökum á því að tjá sig á skýran 
máta þegar bekkjar-ART var beitt. 

Í úttekt Brännström og félaga (2016), þar sem þau skoðuðu og mátu rannsóknir sem 
gerðar hafa verið á ART og samanburði þess við önnur úrræði til að bæta hegðun og fé-
lagsfærni barna og ungmenna, kom fram að algengt er að þeir sem rannsaka ART hafi 
einnig hagsmuni af úrræðinu. Það veikir að einhverju leyti niðurstöður þeirra rannsókna 
og er mælt með að þess verði gætt að ekki sé um hagsmunaárekstra að ræða í slíkum 
rannsóknum. Í úttekt þeirra kom einnig í ljós að flestar rannsóknir á ART eru gerðar í 
Bandaríkjunum og því er ljóst að skoða þurfi hvernig ART kemur út í öðrum samfélögum. 
Einnig er rætt um þennan þátt í grein Gundersen og Svartdal (2006) og komið inn á þann 
mun sem er á norsku og bandarísku samfélagi. Brännström og félagar (2016) taka fram 
að út frá því yfirliti sem gert hafi verið í úttekt þeirra sé ekki hægt að meta hvort árangur 
sé af notkun ART almennt. Þeir taka hins vegar fram að sú niðurstaða þeirra sé á skjön 
við aðrar yfirlitsgreinar um efnið og rekja hluta ástæðunnar til þess að þeir voru eingöngu 
að rannsaka úrræðið eins og það var sett fram í upphafi. Þeir rannsökuðu hins vegar 
engin úrræði sem hafa verið þróuð út frá ART og byggjast á þeirri hugmyndafræði án 
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þess að fylgja nákvæmlega upphaflega líkaninu. Feindler, Engel og Gerber (2016) komast 
að svipaðri niðurstöðu í yfirlitsgrein sinni um árangur af ART-úrræðinu og benda á að til 
dæmis Goldstein og félagar, sem hafi komið að þróun úrræðisins, geti ekki talist hlutlausir 
rannsakendur auk þess sem finna megi aðra veikleika í öðrum rannsóknum á úrræðinu.

ART á Íslandi
Árið 2006 var byrjað að nota ART á Íslandi, fyrst í Gaulverjaskóla, sérstökum tilraunaskóla 
á Suðurlandi fyrir börn og unglinga með tilfinninga- og hegðunarvanda. Skólinn var rekinn 
í tvö og hálft ár en síðan var úrræðið fært í heimaskóla þeirra barna sem höfðu nýtt það 
tímabundið í Gaulverjaskóla. Með árunum hefur ART svo fest sig í sessi í mörgum skólum 
á Suðurlandi og er notað af kennurum í bekkjum þeirra (Andrea G. Dofradóttir og Hrefna 
Guðmundsdóttir, 2009). 

Á Suðurlandi er starfandi ART-teymi sem hefur það hlutverk að sjá um námskeiðahald 
í ART, þjálfun og stuðning við kennara og aðra sem lokið hafa réttindanámskeiði í notkun 
ART og að sinna meðferð fyrir börn sem sótt er um fyrir í ART-meðferð og fjölskyldur 
þeirra (Júlíana Ármannsdóttir, 2012). Hlutverk ART-teymisins á Suðurlandi er að efla börn 
í félagsfærni og samskiptum, auka sjálfstraust þeirra og almennt styðja þau til að takast á 
við lífið (Sigríður Þorsteinsdóttir, 2016). 

Þær rannsóknir og úttektir sem gerðar hafa verið á ART á Suðurlandi undanfarin ár hafa 
sýnt að börn, foreldrar, kennarar og aðrir sérfræðingar hafa verið ánægðir með úrræðið 
(Andrea G. Dofradóttir og Hrefna Guðmundsdóttir, 2009; Bjarni Bjarnason, 2011, 2013; 
Sigríður Þorsteinsdóttir, 2015, 2016). Niðurstöður Andreu G. Dofradóttur og Hrefnu Guð-
mundsdóttur (2009) gefa til kynna að dregið hafi úr óæskilegri hegðun þeirra barna sem 
hafa tekið þátt í meðferðarformi úrræðisins og að félagsleg færni þeirra hafi aukist. Þau 
hafi sýnt aukið öryggi og sjálfstraust í samskiptum. Einnig hafi félagsleg færni þeirra aukist 
í samskiptum þeirra við foreldra og systkini. Þá bentu niðurstöður þeirra til þess að for-
varnarhluti aðferðarinnar, bekkjar-ART, hefði bætt félagsleg samskipti í bekkjum þar sem 
því var beitt. Komið hefur fram meðal kennara og skólastjórnenda að þeim finnist bekkj-
ar-ART hafa gagnast vel til að halda uppi almennum aga í bekkjum. Þá virðist bekkjar-ART 
jafnvel hafa verið gagnlegt börnum sem eru feimin eða lokuð (Andrea G. Dofradóttir og 
Hrefna Guðmundsdóttir, 2009). Auk þess hafa rannsóknarniðurstöður hér á landi sýnt að 
börn sem hafa tekið þátt í ART-úrræðinu hafi orðið þolinmóðari (Bjarni Bjarnason, 2011, 
2013, 2014; Sigríður Þorsteinsdóttir, 2015, 2016). Þessar rannsóknir byggjast allar á hug-
lægu mati þátttakenda eftir að úrræðinu hefur verið beitt en ekki hefur verið lagt mat 
á hópa bæði fyrir og eftir þátttöku (Júlíana Ármannsdóttir, 2012). Þá getur það líka haft 
áhrif á niðurstöðurnar að í sumum tilfellum er það sami aðili sem veitir þjónustuna og 
kannar ánægju þátttakenda (Brännström o.fl., 2016; Hoyle o.fl., 2002). Mikilvægt er því 
að líta til rannsókna sem gerðar eru af öðrum en þeim sem veita þjálfunina.

Rannsókn Þóru Pétursdóttur (2012) á félagsfærni, tilfinninga- og hegðunarvanda og 
erfiðleikum í samskiptum leikskólabarna á Suðurlandi sýndi að foreldrar og kennarar 
barna sem fengu annars konar félagsfærniþjálfun en ART mátu færni þeirra á sumum 
þessum sviðum betri en foreldrar og kennarar barnanna sem fengu ART-þjálfun. Á sumum  
þáttum var ekki um mun að ræða milli hópa. Taka þarf fram að engar mælingar fóru fram 
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á færni barnanna fyrir þjálfun og því ekki hægt að segja til um hvort færnin var sam-
bærileg fyrir þjálfunina eða ekki. Ekki kemur heldur fram í þeirri rannsókn hvers konar 
félagsfærniþjálfun samanburðarhópurinn fékk.

Þegar litið er til fræðilegs grunns ART-úrræðisins og praktískrar notkunar þess má segja 
að úrræðið sé traust og mæti ýmsum viðmiðum um gagnreynd úrræði. Margar rann-
sóknir sýna að þrjú meginviðfangsefni úrræðisins skili árangri; a) að þjálfa félagsfærni, b) 
að vinna með reiðistjórnun og c) að vinna að bættu siðferði (Amendola og Oliver, 2010; 
Hollin, 2003; Kaya og Buzlu, 2016). Hér á landi hafa þær rannsóknir sem gerðar hafa 
verið á ART-úrræðinu ekki farið fram með þeim hætti að hægt sé að fullyrða um árangur 
úrræðisins og því var farið af stað með þessa rannsókn. 

Markmið þessarar rannsóknar var að kanna árangur ART-meðferðar hér á landi. Fáar 
rannsóknir hafa verið gerðar á árangri af ART-úrræðinu hérlendis og flestar byggjast á 
huglægu mati þeirra sem notað hafa úrræðið. Í þessari rannsókn var árangur aðferðar-
innar kannaður framvirkt, eins og þegar hefur komið fram, en það hefur ekki verið gert 
áður á Íslandi. Við framkvæmd rannsóknarinnar var talið mikilvægt að leggja áherslu á 
mat á árangri. Til þess að ná því fram var ákveðið að gera mælingar bæði fyrir og eftir 
ART til að geta metið á hlutlausan hátt þann árangur sem meðferðin gefur fyrir börn sem 
nýta úrræðið. Markmiðið var því að fá hlutlaust mat á gagnsemi úrræðisins í íslenskum 
aðstæðum. Rannsóknarspurningin sem leitast var við að svara er eftirfarandi: Hver er 
árangur af ART-meðferð fyrir hegðun, líðan og félagslega færni að mati barnanna sjálfra, 
foreldra þeirra og kennara?

AÐFERÐ

Rannsóknin sem fjallað er um í þessari grein var framvirk, en í því felst að fylgst var með 
þátttakendum áfram í tíma með því að meta hæfni þeirra áður en og eftir að þeir tóku 
þátt í ART-meðferð (Rubin og Babbie, 2014). Árangur ART-meðferðar var þannig metinn 
með því að skoða breytingar á einkennum barna fyrir og eftir ART-meðferð. Rannsóknin 
var megindleg og um hálftilraunasnið (e. quasi-experimental design) var að ræða en það 
felur í sér að rannsóknin fór fram utan tilraunastofu þó hún væri að öðru leyti keimlík 
tilraun (Rubin og Babbie, 2014). Fyrri mælingin virkaði þannig eins og viðmið, grunnur 
eða samanburður fyrir seinni mælinguna (Rubin og Babbie, 2014) sem fór fram eftir að 
þátttakendur höfðu tekið þátt í ART-úrræðinu.

Þátttakendur
Þátttakendur í mati á árangri ART-meðferðar voru börn sem tóku þátt í ART-meðferð 
haustið 2017 hjá ART á Suðurlandi, ásamt foreldrum þeirra og kennurum. Úrtak barnanna 
var klasaúrtak (Rubin og Babbie, 2014) þar sem valinn var einn hópur barna sem fór í 
ART-meðferð haustið 2017 og voru öll þau börn beðin að taka þátt í rannsókninni. Upp-
haflega var 21 barn og fjölskyldur þeirra skráð til þátttöku í þessum meðferðarhóp en 
þrjú barnanna hófu ekki meðferðina og eitt barn neitaði þátttöku í rannsókninni. Tæp-
lega helmingur þeirra allra, eða tíu börn, bjuggu hjá báðum foreldrum sínum, sjö hjá 
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einstæðu foreldri, þrjú bjuggu hjá foreldri og stjúpforeldri og eitt hjá fósturforeldrum. 
Fimm stúlkur og tólf drengir luku meðferðinni. Þau voru á aldrinum fimm til fimmtán ára, 
meðalaldur var 9,0 ár og staðalfrávik 3,2 ár. Börnin stunduðu nám í 11 grunn- eða leik-
skólum. Gögnum var safnað með matslistunum ASEBA (Achenbach, 2015; Achenbach og 
Rescorla, 2001; McConaughy, 2001), sem barnið sjálft, foreldrar þess og kennari fylltu út 
bæði fyrir og eftir meðferðina. Breytilegt var hve margir matsaðilar (foreldri, kennari eða 
barnið sjálft) skiluðu matslistum fyrir hvert barn. Tafla 1 sýnir fyrir hversu mörg börn á 
matslistum foreldri, kennari eða barnið sjálft svaraði við upphaf meðferðarinnar og fyrir 
hversu mörg börn matslistar bárust við lok meðferðar. Við mat á meðferðarúrræðinu voru 
einungis notaðar niðurstöður um þau börn sem metin voru bæði við upphaf og lok með-
ferðar. Brottfall þátttakenda er ógn við innra réttmæti í rannsóknum sem þessum (Rubin 
og Babbie, 2014). Ekki var um að ræða brottfall úr rannsókninni í þeim skilningi að börnin 
hættu þátttöku heldur fólst brottfall í því að breytilegt var hve margir matsaðilar skiluðu 
matslistum fyrir hvert barn. Ef matsaðili skilaði einungis matslista við lok meðferðar nýtt-
ist listinn ekki í rannsókninni. Vegna þessa er ólíkur fjöldi matsaðila að baki niðurstöðum 
fyrir foreldra, kennara og börn í meðferðarhluta rannsóknarinnar eins og sjá má í töflu 
1. Nothæf svör bárust frá að minnsta kosti einum matsaðila vegna allra barnanna. Til að 
kanna hvort þetta brottfall hefði áhrif á samsetningu hópsins fór fram úrvinnsla til að 
kanna hvort börn sem ekki luku meðferðinni hefðu, samkvæmt ASEBA-listanum, verið 
frábrugðin þeim börnum sem luku meðferðinni. 

Tafla 1. Fjöldi barna sem metin voru við upphaf meðferðar og fjöldi sem metinn var við 
upphaf og lok meðferðar.

Matsaðilar Við upphaf meðferðar Við upphaf og lok  
meðferðar

Börn 14 12
Foreldrar 16 10
Kennarar 17 12

Mælitæki
ASEBA-matskerfið var notað til að meta meðferðina. Það er upprunnið í Bandaríkjunum 
og var þróað yfir 10 til 20 ára tímabil á árunum fyrir 1980 (Achenbach, 2015; Achenbach 
og Edelbrock, 1983). Matslistarnir hafa verið endurskoðaðir nokkrum sinnum, og kom út 
endurskoðun bandarískrar útgáfu árið 2001 (Achenbach og Rescorla, 2001; McConaughy, 
2001). Matskerfið samanstendur af sjálfstæðum matslistum þar sem barnið sjálft, for-
eldrar þess og kennari meta einkenni sem geta bent til sálrænna vandkvæða. Þessi upp-
bygging listans þótti henta vel fyrir þessa matsrannsókn þar sem hún gefur þrjú ólík sjón-
arhorn á barnið sem metið er (De Los Reyes o.fl., 2015). Matslistarnir eru uppbyggðir með 
þeim hætti að þátttakendur lýsa algengi rúmlega 100 hegðunareinkenna, mismunandi 
mörgum eftir því hvort barnið svarar sjálft, kennarinn eða foreldrið. Hegðunareinkennin 
eru dregin saman í átta efnisflokka eða inntakskvarða. Þrír heildarkvarðar eru í matslist-
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anum sem byggjast á inntakskvörðum en þessir heildarkvarðar eru 1) líðan (e. emotional 
problems), 2) hegðun (e. behavioral problems) og 3) heildarerfiðleikar (e. overall func-
tioning) (Achenbach og Rescorla, 2001; McConaughy, 2001). Dæmi um spurningar eru: 
1) Hversu vel miðað við jafnaldra þína semur þér við önnur börn? (barn). 2) Hefur barnið 
átt við námsörðugleika eða önnur vandamál að stríða í skóla? (foreldri). Svör frá þeim 
sem svara listunum eru tekin saman í átta inntakskvarða. Spurningum um hegðun barna 
er svarað á þriggja punkta stiku, hvort hegðun komi 1) sjaldan eða aldrei fram hjá barni, 
2) stundum eða 3) oft (Achenbach og Edelbrock, 1983; Achenbach og Rescorla, 2001). 

Íslensk þýðing og staðfærsla var gerð um 1990 og fyrst notuð í rannsókn Helgu Hannes-
dóttur og Sifjar Einarsdóttur (1995). Hún var endurskoðuð í framhaldi af nýrri útgáfu í 
Bandaríkjunum árið 2001 (Achenbach og Rescorla, 2001). Takmarkaðar próffræðilegar 
kannanir hafa verið gerðar á íslensku þýðingunni en eiginleikar listans og þáttabygging 
hafa reynst svipuð og í öðrum löndum (Ivanova o.fl., 2007; Rescorla o.fl., 2019). Sam-
kvæmt bandarískum rannsóknum hefur áreiðanleiki heildarkvarða mælst um 0,90 og inn-
takskvarða á bilinu 0,70 til 0,85 (Achenbach og Edelbrock, 1983; Achenbach og Rescorla, 
2001; Sattler, 2002). Matslistarnir hafa verið þýddir á fjölmörg tungumál (Achenbach, 
2019). Úrvinnslugrunnur ASEBA var notaður til að breyta svörum þátttakenda í t-skor 
sem byggjast á alþjóðlegu úrtaki sem inniheldur meðal annars íslensk gögn (Achenbach, 
2019). ASEBA listarnir hafa verið notaðir í nokkrum mæli við íslenskar matsrannsóknir 
(t.d. Aðalheiður Ósk Sigfúsdóttir, 2014; Guðbjörg María Árnadóttir, 2011; Guðrún Helga 
Tryggvadóttir og Jóna Björg Árnadóttir, 2007; Heiða Björk Pétursdóttir og Berglind Hauks-
dóttir, 2011; Kristín Einarsdóttir, 2013; Sigríður Stephensen Pálsdóttir, 2009).

Framkvæmd 
Við fyrri fyrirlögn var aflað upplýsts samþykkis foreldra og barna. Sent var kynnisbréf 
á alla foreldra þeirra barna sem samþykkt höfðu verið í ART-meðferð haustið 2017. 
Þátttakendur í mælingum fyrir og eftir ART-meðferð áttu kost á að hætta þátttöku hve-
nær sem var. 

ASEBA-matslistar voru notaðir til að meta árangur af starfinu í ART-meðferðinni. Þeir 
voru lagðir fyrir börnin, annað foreldri hvers barns og kennara þeirra og var farið eftir 
leiðbeiningum um fyrirlögn á vegum ASEBA (Aseba, e.d.). Í flestum tilfellum svaraði um-
sjónarkennari barns listanum. Í einstaka tilfellum var um forföll umsjónarkennara að ræða 
og svaraði þá annar kennari sem þekkti vel til viðkomandi barns. Fyrirlögn fór oftast fram í 
skólum barnanna en í undantekningarfellum á heimili barnsins. Þess ber að geta að sjálfs-
matslistanir eru ætlaðir börnum 11 ára og eldri (Aseba, e.d.) en helmingur barnanna var 
undir þeim aldri. Rannsakandi sat með hverju barni þegar fyrirlögn fór fram og útskýrði 
orð og hugtök eftir því sem við átti og tók mið af aldri barns og þroska. Mörg barnanna 
voru of ung til að sumar spurningar væru viðeigandi, til dæmis um vímuefnaneyslu, og 
þá var fyrirlögnin löguð að því. Einnig voru sumar spurninganna þannig orðaðar að þær 
þurfti að þýða yfir á mál sem börnin skildu. Dæmi: Hvernig lyndir þér við systkini þín? 
Börn skilja betur þegar spurt er hvort þau rífist við systkini sín.

Fyrsti tíminn í ART-meðferð haustið 2017 fór fram um miðjan september og síðasti 
tíminn fór fram í fyrstu viku desember 2017. Eftirfylgnitímar (tveir tímar) fóru svo fram 
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í janúar og febrúar 2018, eftir að fyrirlögn listanna lauk. Listarnir voru lagðir fyrir bæði 
áður en meðferð hófst og eftir að meðferð lauk. Fyrri fyrirlögn fór fram í september 2017. 
Einn rannsakenda fór í alla skólana sem börnin voru í og lagði listann fyrir öll þau börn 
sem náðist í. Einnig lagði hann listann fyrir foreldra og kennara barnanna. Ítrekað var 
hringt til að ýta á eftir listum kennara og foreldra sem ekki hafði verið skilað á meðan 
rannsakandi var á staðnum. Farin var sú leið að fara ítrekað ef þurfti en fólk var aðeins í 
undantekningartilvikum beðið að setja spurningalistana í póst ef ekki var búið að svara 
þeim í síðustu ferð sem farin var. Þeir listar bárust svolítið síðar í septembermánuði 2017. 

Við seinni fyrirlögn í janúar 2018 fóru tveir rannsakenda í skólana og skiptu þeim á milli 
sín eftir svæðum. Þar lögðu þeir listana fyrir börnin en tíu börn svöruðu listanum í seinni 
fyrirlögn. Kennaralistarnir höfðu áður verið sendir og óskað eftir því að kennarar fylltu 
þá út áður en rannsakendur mættu svo hægt væri að skila þeim til rannsakenda við það 
tækifæri. Þar sem póstur á svæðinu er sjaldan borinn út höfðu listarnir ekki skilað sér til 
kennara fyrr en sama dag og rannsakendur mættu. Því voru engir kennarar búnir að fylla 
út listana og ákveðið var að kennarar myndu fylla þá út og senda svo til rannsakenda. 
Eftir margar ítrekanir fengust svör frá 12 kennurum. Foreldralistarnir höfðu einnig verið 
sendir í pósti og ítrekað hafði verið við foreldra að svara og að lokum fengust tíu svör frá 
foreldrum. Seinni fyrirlögn á ASEBA fór fram um sama leyti og eftirfylgnitímar úrræðisins 
fóru fram.

Siðferðileg álitamál 
Upphaflega var óskað leyfis hjá vísindasiðanefnd fyrir rannsókninni en niðurstaða 
nefndarinnar var að ekki þyrfti leyfi frá henni fyrir rannsókninni. Umsóknin var þá send 
til Persónuverndar til umfjöllunar og samþykktar (númer 58296). Öll börn sem tóku þátt 
í rannsókninni fengu númer. Hver ASEBA-listi var þannig merktur með númeri viðkom-
andi barns. Þannig voru gögnin dulkóðuð og listi með nöfnum barnanna ásamt númerum 
þeirra var geymdur í læstri hirslu á öruggum stað.

Tölfræðileg úrvinnsla
Svör við ASEBA-listunum voru skráð inn í úrvinnsluforrit ASEBA á netinu til að fá t-skor 
samkvæmt aldursviðmiðum ASEBA. Tölfræðiforritið SPSS var síðan notað við tölfræði-
lega úrvinnslu á þeim niðurstöðum. Við úrvinnslu gagna voru notuð t-skor sem byggð eru 
á aldursviðmiðum (e. norm) í úrvinnslugrunni ASEBA (Achenbach, 2019) og eru t-skor 
mælitölur eða stigakvarði sem ætlað er að endurspegla alvarleika eða algengi einkenna 
í þýði, óháð einkennum hráskora (Kolen og Hendrickson, 2013; Sattler, 2002). Líkinda-
dreifing í formi t-skora eru algengustu mælitölur á geðrænum mælitækjum og hafa þau 
normaldreifingu með meðaltali 50 og staðalfráviki 10. Þessi dreifing, t-skor fyrir ASEBA-
listana byggist á alþjóðlegum gögnum og eru íslensk gögn þar inni (Achenbach, 2019; Res-
corla o.fl., 2019). Ekki er ljóst hve þungt íslensk gögn vega í þeim eða hvort aldursviðmiðin 
fela í sér skekkjur eða frávik með tilliti til íslenskra barna. Ákveðin hætta er á skekkju 
þegar aldursviðmið af þessu tagi eru notuð (Einar Guðmundsson, 2006). Því miður voru 
einungis t-skor aðgengileg við úrvinnslu og því ekki unnt að kanna hvort það hefði breytt 
niðurstöðum.
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Notað var t-próf fyrir óháð úrtök (e. independent sample t-test) til að meta hvort 
hegðun og líðan barna sem einungis voru metin við upphaf ART-þjálfunar hefði verið frá-
brugðin hegðun barna sem metin voru bæði við upphaf og lok meðferðarinnar.

Notað var t-próf fyrir pöruð úrtök (e. paired sample t-test) til að bera saman stöðu 
barna á kvörðunum hegðun, líðan og heildarvandi á ASEBA fyrir ART-meðferð og eftir 
ART-meðferð. Auk þess voru bornir saman eftirfarandi kvarðar í listunum fyrir og eftir 
meðferð; þunglyndi (e. depression), kvíði (e. anxiety problems), félagsleg vandamál (e. 
social problems), árásarhneigð (e. aggressive behavior), hegðunarvandkvæði (e. conduct 
problems) og virðingarleysi gagnvart reglum (e. rule breaking behavior). Einungis voru 
notuð gögn fyrir börn sem metin voru af sama aðila bæði við upphaf og lok meðferðar. 
Þess vegna er fjöldi barna breytilegur eftir hópum matsaðila eftir því hvort um foreldri, 
kennara eða sjálfsmat barns var að ræða. Allar tilgátur voru stefnutilgátur í samræmi við 
það markmið ART-meðferðar að draga úr neikvæðri hegðun og líðan barna. Enda er um 
rannsókn á árangri meðferðarúrræðis að ræða og því eðlilegt að spyrja hvort úrræðið beri 
árangur. Stuðst var við 5% höfnunarmörk í niðurstöðum þessarar rannsóknar (Rubin og 
Babbie, 2014).

NIÐURSTÖÐUR

Samanburður á stöðu barna fyrir og eftir ART-meðferð
Samanburður á stöðu barna fyrir og eftir þátttöku í ART-meðferð sýndi að ekki reyndist 
marktækur munur á hegðun, líðan eða heildarvanda barna eftir því hvor þau voru aðeins 
metin við upphaf meðferðar eða bæði við upphaf og lok hennar. Þetta átti við um mat for-
eldra, mat kennara og sjálfsmat barna (tafla 2). Mestur munur á mati foreldra og kennara 
var á kvarðanum hegðun. 

Í ljósi þessara niðurstaðna var ályktað að börn sem metin voru bæði við upphaf og lok 
ART-meðferðar hefðu ekki verið frábrugðin börnum sem einungis voru metin í upphafi 
hennar. Næsta skref var greining á breytingu á hegðun og líðan frá upphafi til loka ART-
meðferðar.
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Tafla 2. Athugun á því hvort börn sem tóku þátt í rannsókninni hafi verið ólík börnum 
sem voru í meðferðinni en tóku ekki þátt í rannsókninni.

Börn sem einungis 
voru metin við upp-

haf rannsóknar

Börn sem metin voru 
bæði við upphaf og 

lok rannsóknar

m sf n m sf n m.m. t-gildi df1 p-gildi

Foreldrar

Líðan 75,3 11,1 6 71,7 11,6 10 3,6 0,62 15 0,547

Hegðun 67,5 15,7 6 73,3 8,2 10 -5,8 -0,98 15 0,343

Heild 74,7 13,0 6 75,2 9,5 10 -0,5 -0,09 15 0,926

Kennarar

Líðan 63,6 12,1 5 61,8 10,5 12 1,8 -0,30 16 0,766

Hegðun 61,6 6,2 5 69,7 8,8 12 -8,1 1,85 16 0,084

Heild 61,8 7,6 5 68,3 9,1 12 -6,5 1,39 16 0,186

Börn – sjálfsmat2

Líðan 54,0 12,0 3 59,5 9,3 11 -5,5 -0,85 13 0,410

Hegðun 50,3 16,0 3 59,3 9,6 11 -8,9 -1,26 13 0,232

Heild 50,3 13,0 3 60,5 9,3 11 -10,2 -1,56 13 0,144
1 Átján börn tóku þátt í meðferðinni, misjafnt var hve margar mælingar voru gerðar fyrir hvert barn.
2 Sjálfsmat var ekki lagt fyrir yngstu börnin.
m = Meðaltal.
sf = Staðalfrávik.
n = Fjöldi þátttakenda.
m.m. = mismunur meðaltala (börn bara metin við upphaf – börn metin við upphaf og lok).

Samanburður á meginkvörðum ASEBA fyrir meðferð og eftir meðferð
Í töflu 3 er að finna niðurstöður samanburðar á mati foreldra, kennara og barna á kvörð-
unum hegðun, líðan og heildarvandi fyrir og eftir ART-meðferð. Fyrst er litið á niðurstöður 
úr mati foreldra (n = 10), og lækkaði mat foreldra á kvarðanum heildarvandi marktækt. 
Reyndist meðallækkun vera 6,1 t-stig (úr 73,6 t-stigum við upphaf og í 67,4 við lok) með 
staðalfráviki 6,7. Samanburður foreldra á kvarðanum hegðun frá upphafi til loka ART-
meðferðar sýndi lækkun um 5,2 t-stig (úr 71,9 í 66,7). Einnig dró marktækt úr einkennum 
á kvarðanum líðan samkvæmt mati foreldra á meðan á úrræðinu stóð, og var lækkun að 
meðaltali 7,8 t-stig (úr 71,0 í 63,2) með staðalfráviki 6,7. Í öllum tilvikum eru áhrif sterk og 
er áhrifsstærð (Cohens d) á bilinu 0,66 til 1,24.

Niðurstöður úr mati kennara (n = 12) sýna að marktækt dregur úr neikvæðum ein-
kennum hjá börnunum samkvæmt öllum þremur matskvörðum. Að meðaltali lækkaði 
heildarskor um 4,6 t-stig (úr 68,3 við upphaf meðferðar í 63,7), mat kennara á líðan lækk-
aði að meðaltali um 5,9 t-stig (úr 61,8 í 55,9), og mat þeirra á hegðun barnanna lækkaði 
um 2,9 t-stig (úr 69,7 í 66,8). Áhrifsstærðir eru á bilinu 0,57 til 0,60.
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Niðurstöður úr mati barna (n = 11) á matskvörðunum þremur sýndu ekki marktæka 
breytingu frá upphafi til loka ART-meðferðar miðað við 5% höfnunarmörk. Meðalmunur 
á heildarskori í mati þeirra sýndi lækkun um 1,9 t-stig (úr 60,6 í 58,7), mat þeirra á kvarð-
anum líðan sýndi lækkun um 0,5 t-stig (úr 59,5 í 59,0); og mat á kvarðanum hegðun lækk-
aði um 3,3 t-stig (úr 59,3 í 56,0). Áhrifsstærð fyrir hegðun er 0,53.
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Auk meginkvarðanna sem fjallað hefur verið um hér að framan er einnig að finna niður-
stöður matsaðila fyrir sértækari kvarða sem meta depurð, kvíða, félagsleg vandkvæði, 
ýgi, hegðunarvanda og andstöðu við reglur. Samkvæmt mati kennara var marktæk breyt-
ing á fimm af sex kvörðum á því tímabili sem ART-meðferð átti sér stað (tafla 4). Meðal-
talsmunur á þessum fimm kvörðum lá á bilinu -4,89 til -7,00 t-stig en staðalfrávik mis-
munar er breytilegt þó að sama staðalfrávik sé á kvörðunum sjálfum. Styrk áhrifa eða 
áhrifsstærð má einnig sjá í töflu 4 og eru áhrifsstærðir á bilinu 0,72 til 1,13, sem allt teljast 
sterk áhrif. Ekki komu fram marktæk áhrif fyrir kvarðann félagsleg vandkvæði í skólaum-
hverfinu að mati kennara.

Að mati foreldra var breyting á líðan barna á tímabilinu sem ART-meðferð stóð yfir 
allt frá 1,83 til 5,75 t-stig (tafla 4). Niðurstöður eru tölfræðilega marktækar fyrir fimm af 
sex kvörðum. Ekki dró úr einkennum depurðar á tímabilinu og voru áhrif þar ómarktæk. 
Að mati foreldra varð mesta breytingin á félagslegum vandkvæðum, þar er áhrifsstærð 
0,76, áhrifsstærðir fyrir hina fjóra kvarðana þar sem marktæk áhrif komu fram voru 0,52 
til 0,65. 

Niðurstöður mats barnanna á sértækum kvörðum sýna minni áhrif íhlutunar en niður-
stöður frá foreldrum þeirra og kennurum. Samkvæmt börnunum dregur marktækt úr ein-
kennum tengdum árásargirni og hegðunarvanda hjá þeim sjálfum um, 3,7 (fór úr 63,2 
í 59,5) og 3,4 t-stig (úr 59,6 í 56,2), (tafla 4). Áhrifsstærðir eru milli 0,60 og 0,70, sem 
teljast sterk áhrif. Ekki er marktæk breyting á öðrum sértækum kvörðum samkvæmt mati 
barnanna sjálfra.
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UMRÆÐA

Í þessari rannsókn svöruðu börn sem tóku þátt í rannsókninni, foreldrar þeirra og kenn-
arar ASEBA-spurningalista bæði skömmu fyrir ART-meðferð og í kjölfar hennar. Þær niður-
stöður sýna að reiðistjórnunarúrræðið ART dró úr hegðunarvanda þeirra barna sem tóku 
þátt og hafði jákvæð áhrif á líðan þeirra samkvæmt mati foreldra og kennara. Niðurstöð-
urnar eru afgerandi og eru í samræmi við niðurstöður fyrri rannsókna bæði varðandi 
hegðun (Andrea G. Dofradóttir og Hrefna Guðmundsdóttir, 2009; Gundersen og Svartdal, 
2006; Koposov o.fl., 2014) og líðan (Amendola og Oliver, 2013; Langevald o.fl., 2012). 
Áhrifin eru tölfræðilega miðlungi eða mjög sterk en þau eru marktæk við 5% höfnunar-
mörk meðal foreldra og kennara. Þess má geta að samræmi er gott í mati foreldra og 
kennara og því rétt að líta svo á að íhlutun hafi haft jákvæð áhrif á þau börn sem tóku þátt 
í rannsókninni að mati beggja hópa. 

Þátttakendur á námskeiðinu voru börn sem skráð voru í ART-meðferð á tilteknu með-
ferðartímabili. Niðurstöður sýna að meðal t-skor barnahópsins eru einu til einu og hálfu 
staðalfráviki ofan við meðaltal á meginkvörðum fyrir vandkvæði barna fyrir ART-meðferð. 
Það styrkir því niðurstöðurnar að úrtakið endurspeglar þann hóp barna sem meðferð-
arúrræðið er hannað til að styðja.

Þegar litið er nánar á kvarða er tengjast vanda sem þessi börn voru að kljást við sýna 
niðurstöður þessarar rannsóknar að það dró úr einkennum hegðunarvanda og árásargirni 
að mati foreldra og kennara. Þessi árangur er í samræmi við niðurstöður fyrri rannsókna 
(Andrea G. Dofradóttir og Hrefna Guðmundsdóttir, 2009; Gundersen og Svartdal, 2006; 
Koposov o.fl., 2014). Í niðurstöðum kemur þannig fram marktæk breyting á hegðunar-
einkennum barna í mati bæði foreldra og kennara en ekki í mati barna. Börnin meta 
hegðunarvandkvæði sín marktækt minni en bæði foreldrar og kennarar og virðast því 
ekki hafa nægilega innsýn í þau vandkvæði sín. Fram komu vísbendingar um jákvæð áhrif 
úrræðisins á líðan barnanna. Þær niðurstöður er lutu að líðan voru þó ekki eins afgerandi 
þar sem áhrifastærðir voru minni. Þá var ekki eins mikið samræmi í niðurstöðum á mati 
foreldra og kennara er varðar þá kvarða. Hér er því ekki um eins afgerandi niðurstöður 
að ræða og fram hafa komið í fyrri rannsóknum er varða jákvæð áhrif úrræðisins á líðan 
barna (Amendola og Oliver, 2013; Langevald o.fl., 2012). Ekki reyndist marktækur munur 
á félagsfærni barnanna fyrir og eftir íhlutun samkvæmt mælingum. Ekki virðist vera sam-
ræmi milli niðurstaðnanna og fyrri rannsókna sem hafa sýnt árangur úrræðisins fyrir  
félagsfærni barna (Andrea G. Dofradóttir og Hrefna Guðmundsdóttir, 2009; Glick og 
Goldstein, 1987; Gundersen og Svartdal, 2006; Koposov o.fl., 2014). Mikilvægt er því að 
skoða nánar hvort unnt sé að bæta árangur af íhlutuninni fyrir félagsfærni barna hér á 
landi. Rannsóknarniðurstöður hafa sýnt að úrræðið hafi jákvæð áhrif á félagsfærni barna í  
Noregi (Gundersen og Svartdal, 2006) og í Rússlandi (Koposov o.fl., 2014). Því má velta 
fyrir sér hvort ekki sé farið eins að í beitingu úrræðisins hér á landi eða hvort tölfræðilega 
hafi ekki náðst marktækur munur fyrir og eftir beitingu úrræðisins í þessari rannsókn þar 
sem úrtakið var lítið. 

Þar sem ART byggist á atferliskenningum en einnig á öðrum kenningum (Goldstein o.fl., 
2004), þar á meðal um innrætingu siðferðis (Sigríður Þorsteinsdóttir, 2016), virðast niður-
stöðurnar renna stoðum undir atferliskenningar og tengslakenningar. Innræting siðferðis 
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hefur gengið betur hjá börnum sem eru með erfiða skapgerð þegar um örugga tengsla-
myndun við umönnunaraðila er að ræða en hjá börnum sem eru með slíka skapgerð og 
óörugga tengslamyndun við umönnunaraðila (Kochanska og Kim, 2012). Ástæða gæti því 
verið til að rannsaka enn frekar tengsl hvers kenningarlegs þáttar fyrir sig í meðferðinni 
við hinar mismunandi kenningar sem meðferðin er byggð á (Goldstein o.fl., 2004). 

Styrkleikar og veikleikar rannsóknarinnar
Helstu styrkleikar þessarar rannsóknar eru að hún var gerð af hlutlausum aðilum sem 
lítið sem ekkert hafa verið viðriðnir reiðistjórnunarúrræðið ART eða sinnt slíkri meðferð. 
Notaðir voru ASEBA-listar sem eru viðurkennt mælitæki til að mæla ýmis einkenni fyrir 
og eftir þá íhlutun sem átti sér stað. Þetta mælitæki hefur reynst vera með viðunandi 
áreiðanleika og réttmæti (Achenbach og Edelbrock, 1983; Achenbach og Rescorla, 2001; 
Sattler, 2002). Enn fremur er það mikill styrkleiki að tilteknir eiginleikar, eins og til dæmis 
hegðunarvandkvæði, félagsfærni og líðan, voru mældir við upphaf íhlutunar og að lokinni 
íhlutun hjá hverju barni fyrir sig sem tók þátt í rannsókninni. Þannig var staða hvers barns 
er varðar þessa eiginleika eða einkenni við lok íhlutunar borin saman við stöðu þess við 
upphaf hennar. Fyrri mælingin (e. baseline) þjónar í raun sama tilgangi og samanburðar-
hópur þegar um tilraunasnið er að ræða, til að meta hvort árangur hafi reynst af inn-
gripinu. Vissulega hefði þó verið betra að hafa einnig samanburðarhóp, til að meta hvort 
hliðstæð breyting hefði getað orðið vegna vitneskju um inngrip (e. placebo effect) eða 
umhverfisaðstæðna (Rubin og Babbie, 2014). Þrír aðilar mátu einkenni barns við upphaf 
og lok meðferðar. Ekki varð brottfall meðal barna sem hófu meðferð en hins vegar varð 
brottfall meðal matsaðila í þeim skilningi að ekki bárust matslistar fyrir öll börn. Einungis 
var stuðst við niðurstöður fyrir börn sem voru metin á báðum tímapunktum til að meta 
árangur meðferðarinnar. Tvennt bendir til að þetta brottfall hafi haft takmörkuð áhrif á 
niðurstöður. Annars vegar reyndist ekki vera munur á upphaflegri stöðu barna eftir því 
hvort niðurstöður þeirra voru hluti af mati á árangri meðferðar eða ekki. Hins vegar voru 
öll börnin hluti af mati á árangri meðferðar hjá einhverjum af þremur hópum matsaðila, 
það er börnunum sjálfum, foreldrum eða kennurum. 

Það verður að telja það veikleika í þessari rannsókn að ekki var um eiginlegan saman-
burðarhóp að ræða í mælingum fyrir og eftir ART-meðferð. Ekki er því hægt að útiloka að 
eitthvað í umhverfinu annað en meðferðin hafi haft áhrif á börnin sem tóku þátt í með-
ferðinni og í rannsókninni. Hins vegar er ljóst að börnin voru ekki frábrugðin þeim börnum 
sem féllu út úr meðferðinni og þar með rannsókninni á því sem mælt var með ASEBA-
listunum. En það rennur stoðum undir árangurinn sem mældist. Þar sem ekki var um að 
ræða hóp valinn af tilviljun skiptir það máli. Taka ber þó fram að tilraunahópurinn, sem 
samanstendur af 12 börnum, var borinn saman við aðeins þrjú börn og staðalfrávikið er 
hátt. Þegar ekki er um samanburðarhóp að ræða eins og var í þessari rannsókn felur það 
í sér þann veikleika að ekki er hægt að vita með vissu hvort sá árangur sem fannst sé til 
kominn vegna meðferðarinnar sjálfrar eða þeirrar athygli sem börnin nutu í meðferðinni 
(e. Hawthorne effects). Fyrirliggjandi rannsóknir benda þó til þess að svokölluð Hawt-
horne-áhrif séu hverfandi (Cherry, 2020; Jones, 1992). Skortur á samanburðarhópi ógnar 
þannig innra réttmæti rannsóknarinnar (Rubin og Babbie, 2014). Eftirfylgnirannsókn gæti 
þó leitt í ljós hvort sá árangur sem náðist hafi viðhaldist.
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Mælitækið sem notað var, ASEBA-listarnir, miðast við börn sem eru 11 ára og eldri en 
meðalaldur barnanna í þessari rannsókn var 9 ár. Hins vegar svöruðu börnin ekki spurn-
ingalistanum í einrúmi heldur sat rannsakandi með hverju barni fyrir sig og útskýrði hvert 
atriði á spurningalistanum sem viðkomandi barn átti erfitt með að skilja. Þess má þó geta 
að dæmi voru um að börn sem voru eldri en 11 ára skildu ekki atriði á listanum, þar sem 
þar voru orð sem eru kannski ekki svo mikið notuð í dag, en tungumálið er í sífelldri þróun 
og breytingum háð. Þannig vildu rannsakendur vera vissir um að börnin, óháð aldri, skildu 
hvað væri átt við með hverju atriði á listanum. Þetta gæti mögulega hafa haft áhrif á 
próffræðileg gæði mælitækisins, en leitast var við að túlka atriðin rétt, það er að útskýra 
hvað hvert atriði fæli í sér, ef börnin áttu erfitt með að skilja þau. Rannsakendur sem 
fóru í gegnum listana með hverju barni fyrir sig telja sig hafa gott vald á íslenskri tungu, 
hafa skilið spurningarnar rétt og hafa getað útskýrt spurningarnar nægilega vel fyrir börn-
unum. 

Annar hugsanlegur veikleiki við rannsóknina er að notuð voru alþjóðleg aldursviðmið 
en ekki íslensk. Við gerð aldursviðmiða er úrtak úr þýði notað til að draga fram alvar-
leika eða algengi einkenna að baki hverju hráskori á mælitæki (Kolen og Hendrickson, 
2013). Þegar notuð eru aldursviðmið sem byggjast á öðru þýði en próftaki tilheyrir er 
hætt við skekkju í niðurstöðu. Þar sem gögn um íslensk börn eru einungis hluti af alþjóð-
legu gagnasafni að baki aldursviðmiðum sem notuð voru verður þetta að teljast veikleiki 
við rannsóknina. Upplýsingar um aldursviðmiðin í gagnagrunninum eru ekki aðgengilegar 
og því erfitt að segja til um nákvæmlega hvað er á bak við tölurnar í honum.

Nýting niðurstaðna á vettvangi
Niðurstöður þessarar rannsóknar benda til þess að reiðistjórnunarúrræðið ART bæti 
hegðun og líðan barna sem eru með hegðunarvandkvæði yfir klínískum viðmiðum á 
ASEBA. Því má segja að ART virðist vera smart og mikilvægt að sveitarfélög og grunnskólar 
bjóði þetta úrræði þar sem þörf er á því.
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ART VIRÐIST SMART

ART SEEMS SMART
THE ACHIEVEMENT OF AGGRESSION 
REPLACEMENT TRAINING (ART) ON CHILDREN

ABSTRACT

The purpose of this study was the following. First, to examine the distribution of the inter-
vention aggression replacement training (ART) in Iceland, including how many teachers 
and other professionals had been trained in the method and whether and how they had 
used it following the training. Second, to find out whether ART treatment is effective for 
children. Questionnaires were prepared in order to examine the distribution of the ART 
treatment. ASEBA screening lists were used to measure participant internal and external 
problems before and after an ART treatment intervention. The children themselves, their 
parents and their teachers answered the ASEBA screening lists.

The ASEBA assessment tool was used in this study to assess internal and external prob-
lems of children completing an ART intervention training. The ASEBA was completed both 
before and after the training program. The study used three forms of the ASEBA, the 
youth self-evaluation form, the parent rating form and the teacher rating form. Eighteen 
children completed the intervention program, but evaluations were missing for a few 
of them, either before or at the end. No significant difference was found on any of the 
assessment forms for the children with both evaluations and those with only one evalu-
ation. Thus, the children who dropped out were no different from the children who com-
pleted the treatment. There was a significant decrease in internal and external problems 
between the first and second evaluation for both the parent and teacher forms when 
paired t-tests were used in the analysis. The children showed fewer behavior problems as 
well as less distress following the ART treatment compared to measures conducted be-
fore the intervention. However, their social skills did not improve significantly. Treatment 
effect was detected by the children’s self-evaluations. The intervention did not seem to 
have such a strong impact on social skills as on other measured qualities, since the differ-
ence on that variable, before and after the ART treatment was not significant. That might 
be due to the fact that the sample was small and the statistical power might, therefore, 
not have been strong enough. However, ART treatment seems to reduce behavior prob-
lems and increase the well-being of children who have struggled with aggression.

Key words: aggression replacement training, ART, ASEBA, external problems, internal 
problems.
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